Le stesse considerazioni valgono nel caso del pronipote: in tale caso si suppone che il figlio dell'avo sia morto prima della confezione del testamento e che il nipote abbia già acquistata la qualità di suus dell'avo.

[Quod] (idem) quaerendum est, si iam mortuo filio pronepotem instituat (et pronepos apud hostes vivo patre atque avo natus, mox) redeat (utroque) mortuo [sed cum – escludatur]<sup>75</sup>.

§ 30. La seconda parte del testo passa a trattare della Lex Vellaea.

§ 11, eod. Nunc de lege Vellaea videamus. Voluit vivis nobis natos similiter non rumpere testamentum.

Possono, perciò, essere istituiti in base a questa legge: 1) i figli che nasceranno vivo patre, 2) i nipoti procreati da un figlio già morto al momento della confezione del testamento, e che nasceranno vivo avo.

La legge ha però ancora riguardo 3) ai nipoti che nasceranno vivo avo da un figlio vivente al momento della confezione del testamento, ma che venga a morire prima della nascita del nipote.

§ 12, eod. Et videtur primum caput eos spectare, qui, cum nascerentur, sui heredes futuri essent. [et rogo] (quid), si filium habeas et nepotem nondum natum [tantum] ex eo heredem instituas, filius decedat, mox vivo te nepos nascatur? [ex verbis] dicendum est non rumpi testamen-

<sup>75</sup> La menzione della lex Vellaea non mi sembra originaria in queste ipotesi: è probabilmente frutto di glosse intercalate nel testo, il quale presenta alterazioni gravissime. A me sembra che esso nella prima parte (pr. 1-10) doveva solo contenere: 1) la formula aquiliana, 2) la menzione dei casi ai quali essa doveva essere estesa e che non rientravano nella lettera della formula. Nella seconda parte (11-16) il testo doveva contenere le disposizioni della lex Vellaea e la estensione di queste disposizioni a ipotesi non contemplate nella lettera della legge. Sono perciò *glosse*, nella prima parte, tutte le aggiunte in cui si prospetta una questione di confini tra formula aquiliana e lex Vellaea. Il § 8, anch'esso molto alterato, vuole in fondo confermare il principio esposto nei §§ 6 e 7: cioè può essere istituito (o diseredato) il nipote nato vivo patre et avo ma divenuto suus heres post mortem avi.

tum, [ut non solum illud] (cum lex) primo capite notaverit, [si] nepo[s] (tem), (non solum si) [qui] eo tempore instituat, quo filius non sit, (testamentum non rumpere), verum et si vivo patre [nascatur] (instituat): (non enim tempus quo nepos instituitur inspicitur, sed) [quid... tempus] quo nascitur. nam [etsi] ita verba sunt: 'qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus, qui ei suus heres futurus erit' et cetera<sup>76</sup>.